
Comune di Sondrio

SERVIZIO MUSEO

Determina N. 3

Registro Generale N. 59

Sondrio, li 20/01/2023

OGGETTO: ALLESTIMENTO PRESSO CASTELLO MASEGRA DI UNA NUOVA SEZIONE
DEDICATA ALLA STRUMENTAZIONE TECNICA e MATERIALE SU
ARRAMPICATA,ALPINISMO, AREE PROTETTE E ESPLORAZIONE. IMPEGNO DI
SPESA €. 4.000,00 IVA ESENTE - CIG Z58398B7E5.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che il museo narrante CAST – il CAstello delle STorie di montagna è un museo

interattivo che si avvale di diverse componenti tecnologiche e di software studiati ad hoc per

valorizzare al meglio il museo;

Considerato che a tre anni dall’apertura al pubblico del museo, si rende necessario ampliare le

tecnologie già in essere, con l’allestimento permanente di una nuova sezione dedicata alla

strumentazione tecnica e materiale su Arrampicata, Alpinismo, Aree Protette/Esplorazione,

attraverso la ricerca e il reperimento di strumentazione tecnica, sia storica che contemporanea;

Atteso che a tale attività non si riesce a far fronte con personale dipendente comunale in quanto le

competenze richieste non sono previste all’interno dell’organico assegnato al Servizio Museo;

Ritenuto quindi di procedere in tal senso chiedendo il supporto ad un curatore esperto, che già

in passato ha preso parte al progetto del museo CAST – il CAstello delle STorie di montagna;

Considerato che la creazione di nuovi contenuti permette di ampliare l’offerta del museo CAST

rendendolo sempre più ricco ed interessante per i visitatori;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in economia che

prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui all’art 36, comma 2,

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, attualmente fissata in €. 40.000,00

e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale;



Interpellato l’operatore economico scelto Merizzi Piergiacomo Jacopo – C.F. MRZPGC59H27E507A- Via

Ligari, 8 – 23100 SONDRIO, che si è reso disponibile all’assunzione dell’incarico in argomento, per un

corrispettivo pari ad €. 4.000,00 iva esente;

Considerato che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di

Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e

servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Ritenuto, pertanto, di procedere con il conferimento di detto incarico integrativo in quanto, trattandosi

di affidamento inferiore alla soglia indicata nelle Linee Guida ANAC n. 4 (quantificata in €. 1.000,00 ma

da intendersi ora pari ad €. 5.000,00 per effetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 130, della legge n.

145/2018) si ritiene, per economia procedimentale, di avvalersi di tale facoltà;

Dato atto che

- l’operatore economico ha dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti per contrattare con la

Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa vigente;

- lo smartCIG attribuito al presente affidamento dal portale dell’ANAC è Z58398B7E5

Visto l'art. 191 del decreto legislativo N. 267;

Visto il bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2023-2025, esercizio 2023

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs.

267/2000, espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa;

D E T E R M I N A

1) di affidare all’operatore economico Merizzi Piergiacomo Jacopo – C.F. MRZPGC59H27E507A- Via

Ligari, 8 – 23100 SONDRIO l’incarico per l’implementazione dei contenuti di CAST per l’importo di €.

4.000,00 IVA esente;

2) di impegnare all’uopo la somma di € 4.000,00 IVA esente CIG Z58398B7E5, imputando la spesa al

capitolo 1244, cod. 101 del bilancio 2023/2025, esercizio 2023

3) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d. lgs. n. 50/2016

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,

anche tramite posta elettronica certificata

4) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,

conservarla nell’archivio e inoltrarla:

• all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

• al responsabile del servizio finanziario;

• al Settore Servizi Finanziari e Culturali;

• all’ufficio proponente.;

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 05.01 1244.101 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

95 N. 550 € 4.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MERIZZI PIERGIACOMO
Codice Fiscale:MRZPGC59H27E507A - P.Iva: 00582430146

Descrizione Impegni Assunti

ALLESTIMENTO PRESSO CASTELLO MASEGRA DI UNA NUOVA SEZIONE DEDICATA ALLA STRUMENTAZIONE
TECNICA e MATERIALE SU ARRAMPICATA,ALPINISMO, AREE PROTETTE E ESPLORAZIONE. IMPEGNO DI
SPESA €. 4.000,00 IVA ESENTE - CIG Z58398B7E5.

Sondrio, 20/01/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


